a caSTillón, 1991c, doc. 7, p. 152. Data: 1164, abril, 2.

[N]oticie cunctorum, tam presentium quam futurorum trade-
re volumus qualiter ego Guillem,534 abbad de Albares, libenti animo  
et spontanea voluntate, trado filium //535 meum Petrum domino Deo et  
ecclesie Beate Marie sedis Ylerde et episcopo et canonicis eius- 
dem ecclesie. Dono et concedo similiter prefate Ylerdensi ecclesie et 
episcopo et canonicis totam meam hereditatem quoniam ego hodie 
hab<e>o, teneo et possideo qualicumque modo in ipsa almunia de 
Albares, sicut ego melius habeo vel habere debeo. Dono etiam adhuc 
iam dicte Ylerdensi ecclesie et episcopo et canonicis ipsius ecclesie 
totum ipsum meum avere mobile quod ego habeo apud me et illud 
quod habeo in debitoribus, unde ego teneo pignoras et firmanças et 
illud quod habeo super fidem et credentiam de debitoribus, ita ut 
omnes debitores meos donent et persolvant hoc quod mihi debent 
ecclesie Ylerdensi et episcopo et canonicis sicut mihi debent dare 
et persolvere.536 Hec autem omnia dono et concedo supradicte Yler-
densi ecclesie et episcopo et canonicis ipsius ecclesie propter filium 
meum, in tali convenientia ut ipsi doceant eum et faciant illum cano-
nicum et sit cum eis quia unus ex illis et similiter donent ad matrem 
filii mei victum et vestitum omnibus diebus vite sue. Ita tamen, ut illa 
serviat eis et faciat hoc quod ipsi ei mandaverint. Et ego Guillelmus, 
Ylerdensis episcopus, et nos canonici Ylerdenses volumus et lauda-
mus hoc scriptum et convenimus ut ita attendamus.

Actum est hoc IIII nonas aprilis, anno dominice incarnacionis 
Mº Cº LXº IIIIº.

Signum (signe) Guillelmi, abbati de Albares, qui hoc donum 
fecit et hanc cartam mandavit scribere et firmavit firmarique ro- // 
gavit. Sig- (signe) num Guillelmi episcopi. Signum <(signe)> Raimun-
di, Ylerdensis archidiaconi. Signum <(signe)> Petri, prioris. Signum 
<(signe)> Nicholay. Signum <(signe)> Petri de Aura. Signum <(sig-

534. Abreujat en gllm, amb una titlla. a: Guillelmus.
535. Columna nova.
536. De fet hi diu persolvore.
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ne)> Olivarii. Signum <(signe)> Boneti. Signum <(signe)> Martini 
Guillelmi. Signum <(signe)> Bernardi de Clarmont. Sig+num Calveti 
de Sanz de Valentia. Sig+num Petri, cognati de Calvet. Sig+num Mar-
tini de Albares. Isti sunt testes, visores et auditores istius cause.

Arnaldus, scriba, hanc cartam scripsit et hoc (signe) fecit. 

445

1164, abril, 12
Establiment. Ramon de Mafet dona en establiment a Arnau i a la seva 

muller Ermessèn la meitat de l’heretat que tenien ell i la seva mu-
ller, ja difunta, la qual és situada al terme del castell dels Arcs. 
Ho cedeix amb la condició que s’estiguin al castell dels Arcs i que 
treballin les terres, tant les de la meitat que han rebut com les de 
la meitat que es reserva el donador. S’acorden les condicions pel 
que fa al bestiar que ha de treballar les terres, a la sembradura i 
a la manera com s’han de repartir els beneficis. Ramon de Mafet 
es reserva el dret de fadiga de deu dies de la meitat que estableix.

 A*  ACL, LP_02160 (signatura antiga: calaix 180, carpeta 1, pergamí 05). 
Pergamí enfosquit, amb alguna taca, amb un trenc a la banda dreta i un 
forat al mig. Mides: 33 cm per 16,5 cm. Escriptura carolina. 

In Dei nomine. Ego Raimundus de Malfeit sum donator tibi Ar-
nallo et coniugi tue Ermesendi. Per hanc scripturam donacionis mee 
dono vobis medietatem ex mea hereditate sive coniugi mee, que est 
transacta ab hoc seculo. Et est ipsa hereditate in castrum que vocatur 
Archis vel in eius termino. Et retineo ego Raimundus aliam medieta-
tem ad opus meum. Et est conveniencia inter me et vos ut faciatis ibi 
staticha atque solidanca in castello de Archs et teneatis et laboretis 
meam hereditatem et vestra insimul et mitamus unum parelium bes-
tiarum \cum suo ferro/ in comune per medium. Similiter semen per 
medium. Et abeamus per medium expletos qui inde exier[int]. Et si 
ego Raimundo non voluero mitere medietatem bestiarum sive semen 
detis mihi quartum ex meo directo. Et faciamus per medium una 
perna et IIIIor fog[aces] et I sester537 de civada et alium de guaita et in 
pregaria de blad de messes, \cum ipsa loceda/. Et vos Arnallo faciatis 
alios exigrios538 sive usaticos vos et vestros per secula cunc[ta] et non 

537. Abreujat en s.
538. L’exigri era una mena de cens. 
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eligatis alium seniorem nisi me et meis. Et si vindere volueritis vel 
inpignorare vos Arnallum vel vestris me Raimundo facite sive meis 
infra X539 dies et si nolumus comparare sive impignorare vindite vel 
inpignorate ad talem laboratorem qui mihi faciat vel meis hoc quod 
habetis in conveniencia ista quomodo s[...] scriptum est ex omni re 
et vos et vestri firmetis directum mihi et meis [...] et pagatus. Et si 
Arnallo vel suis non voluerint attendere supranominata conveniencia 
[...]540 Raimund de Malfeit vel suis recuperet suum honore. Et con-
venit Raimundus in terminio quod haberemus laborem per medium 
adiuvet eis a tirar et a batre ipsas messas. Actum est hoc quod si ego 
donator aut uullus homo vel femina qui hanc cartam convenienciam 
inquietare voluerit in duplo companat541 et omni melioracione et in 
antea ista carta conveniencia firma sit et non sit disrupta. 

Farta ista carta conveniencia II idus aprilii, anno ab incarnacio-
ne Domini Mº Cº LXº IIIIº. 

Sig+num542 Raimundi de Malfeit qui ista carta conveniencia man-
davi scribere et testes firmare feci. Sig+num543 Vitalis. Sig+num Gui-
llelmi de Malfeit. Sig+num Petri d’Orrid.544 Isti sunt testes. Sig+num 
Bernardi, sig+num Petri, sig+num Raimundi, sig+num Guillelmi, qui 
hoc laudamus et firmamus.

Girbertus qui hoc scripsit sub iussione Guillelmi presbiteri et 
IIIIª linea sive in VIª et in Xª dampnavit (signe) die et anno quo supra.

446

1164, desembre, 22
Acord i bescanvi. Guillem, bisbe de Lleida, després d’haver-hi hagut 

alguns enfrontaments, arriba a un acord amb Mir i els seus ger-
mans amb relació a un colomar que hi havia a l’Hort de Santa 
Maria. D’una banda, Mir i els seus germans donen a Santa Maria 
de la seu de Lleida, al bisbe Guillem i als clergues de la catedral 
aquest colomar amb unes cases que tenien. A canvi, el bisbe i 
els clergues de la seu donen tres horts a Pardinyes, dels quals se 
n’esmenten les afrontacions. 

539. No és pas segur que no hi hagués escrit res més.
540. Potser deia Rai (repetit a continuació).
541. Sic.
542. Amb un punt autògraf al quadrant inferior dret. També en les altres signatures.
543. El punt situat al quarter inferior dret, més gruixut.
544. Escrit dorrid.
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 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 120r-120v (7f. 9r-79v). Al marge dret: “Tran-

sactio super quoddam columbarium.” 

 Cartografia: fig. 57.

[N]oticie cunctorum tam presentium quam futurorum tradere 
voluimus qualiter ego Guillelmus Dei gratia Ylerdensis episcopus 
fatio finem per me et per omnes valetores meos cum Miro et cum 
fratribus suis vel cum omnes valetores eorum de contentio et con-
troversia illa que fuit inter nos et ills propter columbarium qui est ad 
Ortum Sancte Marie et nostrum et pono pacem et concordiam inter 
nos et illis ita ut ammodo pro hac causa non sit demandati per me 
neque per valetores meos et sit finem firmam inter nos in perpetuum. 
Hoc totum facio per bonam fidem sine ullo malo ingenio. Et insuper 
ut amplius in futurum inter nos de columbario illo contentio non 
oriatur neque aliqua questio moveatur ad servandam et obtinendam 
firmiter pacem et concordiam que modo ponimus inter nos facimus 
concamium. Ego iam dictus Guillelmus episcopus et omnes clerici 
Ylerdensis ecclesie cum iam dicto Miro et cum fratribus suis de ipso 
columbario iam dicto et de ipsas casas que tenent se //545 cum Ortum 
Sancte Marie et nostrum et de quale tenença ibi habent, tali modo 
sicut inferius infertum546 est. 

Igitur in Dei eterni nomine, ego Miro simul et fratres meos do-
namus et concedimus domino Deo et ecclesie Beate Marie Ylerdensi 
sedi et dompno Guillelmo episcopo et clericis ipsius ecclesie ipsum 
nostrum columbarium quod habemus prope ortum Sancte Marie et 
ipsas casas similiter que se tenent cum ipso Orto Sancte Marie, cum 
exitu et introitu et cum omnibus sibi in eodem loco pertinentibus 
et donamus eis omnino quale tenença nos habemus ibi vel habere 
debemus. Hec autem omnia donamus eis per concamium ut habe-
ant et possideant libere tanquam proprio iuri ad faciendum omnes 
voluntates suas. 

Et ego iam dictus Guillelmus episcopus simul et clerici Ylerden-
sis ecclesie donamus tibi Miro et fratribus tuis per emenda de hoc 
quod vos habetis nobis datum, scilicet de columbario et de casas tres 
ortos in ipsas Pardinas. Et ipsum unum ortum affrontat de una parte 
in flumine Sicoris et de alia in ortum Geraldi de Iorba et de alia in 
ortum Pere Porchet et de alia in via publica. Et alium ortum affrontat 
de una parte in terra de memorato Miro et de fratribus suis et de alia 

545. Columna nova.
546. Sic.
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in vinea de Guillem547 Adalbert et de alia in vinea de Berenger de Gra-
nana et de alia in via publica. Et alium ortum affrontat de una parte 
in vinea de Oromir de Tarrega et de alia in vinea de Martin de Tor-
rente et de alia in via publica. Sicut // his affrontationibus includun-
tur sic donamus vobis ipsos ortos ut habeatis et possideatis illos vos  
et omnis posteritas vestra in perpetuum ad propriam hereditatem et 
faciendum voluntatem suam. 

Actum est hoc XI kalendas ianuarii, anno ab incarnatione Domi-
ni Mº Cº LXº IIIIº. 

Signum <(signe)> Raimundi Ylerdensis archidiaconi. Signum 
(signe) Petri prioris. Signum (signe) Petri de Aura. Signum (signe)
Olivarii. Signum Boneti. Signum (signe) Martini Guillelmi.548 Sig-
num (signe) Bernardi de Clarmont. Signum (signe) Petri de Tonaria. 
Signum + Raimundi de Spolaçano. Signum (signe) Petri de Talliate-
llo. Sig+num Miro. Sig+num Raimundi. Sig+num Arnaldi. Sig+num 
Iohan Bragad. Sig+num Petri de Ramon Bernad. Sig+num Geraldi 
de Marimont. Sig+num Bernad Escuder. Sig+num Duran de Cimor-
ra. Sig+num Rossel. Sig+num Ramon Redon. Sig+num Ramon de  
Fontanas. Et Iohan Bragad et Pere de Ramon Bernad et Gerald549  
de Marimont et Bernad550 Escuder et Duran551 de Cimorra, sunt fide 
ut ipsi faciant hoc facere sicut scriptum est cum episcopus venerit.

Signum (signe) Arnaldi qui hoc scripsit.       

447

1165 (1166), gener, 12
Donació. Bonet de Cabestany i la seva muller Sança donen a Sant 

Vicenç de Roda una peça de vinya que tenen al terme del castell 
de Lasquarri, al lloc anomenat Pla d’Avellana. Se n’esmenten les 
afrontacions. Havien obtingut aquesta terra plantada de vinya 
després de pactar un contracte de complantació amb Joan Queixal 
i el seu fill, Martí Queixal. La part que Joan i Martí s’han quedat, 
arran d’aquest contracte, si la volen vendre, ho han de fer a la 

547. Abreujat en gllm.
548. Abreujat en G.
549. Abreujat en G.
550. Abreujat en B.
551. Abreujat en D.
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canònica de Roda. A canvi d’aquesta donació, Bonet i Sança són 
rebuts, ells i els pares, en la societat o fraternitat de Roda.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0954 (carpeta 20, núm. 1211). Pergamí molt tacat, 
sobretot a la part superior. Mides: 26 cm per 12 cm. Escriptura carolina. 
Al revers: “De Lesquara et de Avellana.”

 a caSTillón, 1991a, doc. 10, p. 62-63. Data: 1165, desembre, 12.
 b Grau, 2010, doc. 254, p. 470. Data: 1165, gener, 12.

És interessant l’esment d’una “terra alba”, amb el significat de terra on encara 
no s’ha decidit quina mena de conreu s’hi vol fer o bé no ha estat treballada 
fins aquell moment. Aquest fet també el trobem en un document una mica més 
tardà, del 3 de setembre de l’any 1167 (doc. 471). Datem aquest document l’any 
1165, encara que no podem pas descartar que fos escrit a l’inici de l’any 1166.

In nomine D[omin]i. Ego Bonet [de552 Caputstagni], cum uxore 
mea, nomine Sancia, propria elegit [mihi] voluntas et faci[m]us car-
tam donationis Deo et Beato Vincentio Rote et senioribus eiusdem 
loci. Don[amus predicte ecclesie] et senioribus eiusdem loci tam 
presentibus quam futuris unam peciam vinee quam habemus infra 
terminos kastri Alasquarr, in loco ubi d[icitur] Plano de Avella[na]. 
Ex [par]te orientis est vinea de Guillem Sanç de Avellana, qui fuit 
et nunc est de german[a] sua nomine Sancia, de occidente torrente. 
Ipsa autem vinea advenit [mihi], iam dicto Bone[to], de mea matre 
et dedimus eam ad plantandum terram albam, ad medietatem, ad 
Iohan Chexal et filio suo Martin Chexal.553 Et sicut iam dictum est do-
namus nostram partem de ipsa vinea ab integro, francham, liberam 
et ingenuam in perpetuum predicte ecclesie et [seniori]bus eiusdem 
loci Deo servientibus, tam presen[tibus] qua[m] futuris. Et Iohan 
Chexal et omnis posteritas sua, si volebant vendere nec inpignora-
re deman[d]ent seniores de Rota et ipsi habeant ipsam vineam [et] 
si noluerint accipere, facia[n]t de illa suam voluntatem. Similiter, si 
seniores de Rota volebant vendere nec inpignorare demandent ad Io-
han Chexal et suos et ipsi habeant et si noluerint seniores faciant sua 
voluntate. Et hanc donationem facimus in manu Petri de Benasch, 
prioris, et Odonis, helemosinarii, et Raimundi, cellararii, propter re-
medium animarum nostrarum et patris et matris nostre et parentum 
nostrorum. Et nos seniores de Rota propter hoc beneficium et do-
num colligimus vos donatores et patrem vestrum et matrem in nostra 
societate et in omni beneficio nostro in vita et in morte.

Sig+num ego Bonet, sig+num Sancie, uxoris mee, qui hanc car-
tam rogavimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num Petri 

552. Lectura difícil; molt tacat.
553. b: Chexalet.
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de Canarills. Sig+num Calbeth de Solanas. Sig+num Martin Chexal, 
qui hanc vineam plantavit et divisit cum iamdicto Bonet. Sig+num 
Bonet Mironis. Testes sunt isti. 

Facta carta pridie idus ianuarii, anno dominice incarnationis 
Mº Cº LXº Vº, regnante Ildefonso rege, filio Raimundi Berengarii, 
comitis Barchinonensis, in Aragon et in Superarbi et in Ripacurcia, 
marchio Ilerde et Derthose et comes in Barchinona. 

Ego Ermengaudus, diachonus ecclesie Sancte Marie Alasquarr, 
hanc cartam scripsi et hoc sig+num feci, die et anno quo supra.

448

1165, març, 29
Establiment. Guillem, bisbe de Lleida, juntament amb els clergues de 

la seu, dona a Sanç, corredor, i a la seva muller Comdet un casal 
situat a la ciutat de Lleida, a la parròquia de Sant Andreu, per tal 
que hi puguin construir cases. Han de pagar el cens de dos ca-
pons el dia de Carnestoltes. El bisbe es reserva el dret de fadiga. Se 
n’esmenten les afrontacions.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 338v-339 (f. 301v-302r). Al marge inferior: 

“Concessio casalis ad censum facta per episcopum et ecclesiam Illerdenses.” 
A sota, escrit en cursiva gòtica: “De domibus in parrochia Sancti Andree.”

Cartografia: fig. 54.

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus quod ego 
Guillelmus Dei gratia Ylerdensis episcopus simul et clerici ipsius 
ecclesie donamus tibi Santio cursore et uxori tue Comdet et progeni-
ei vestre unum casalem in civitate Ylerda, qui est in parrochia Sancti 
Andree, ubi faciatis casas, sub tali conditione ut vos et vestri detis 
nobis et successoribus nostris annuatim per censum ad Carnestoltas 
II cauponibus bonis et si volueritis vendere vel inpi- // gnorare ipsas 
casas dicatis primum episcopo et clericis predicte sedis et si ipsi volu-
erint vobis dare quantum alius homo habeant eas, sin autem faciatis 
inde voluntatem vestram salvo supradicto censu et faciat similiter 
quisquis eas habuerit et non eligatis inde alium patronum neque ali-
um seniorem. Affrontat ipsum casale de tribus partibus in via publica 
et de quarta in casas Raimundi de Montleon.

Actum est hoc IIII kalendas aprilis, anno dominice incarnationis 
Mº Cº LXº Vº.
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Signum <(signe)> Raimundi Ylerdensis archidiaconi. Signum 
<(signe)> Petri prioris. Signum <(signe)> Petri de Aura. Signum <(sig-
ne)> Guillelmi. Signum <(signe)> Olivarii. Signum <(signe)> Boneti. 
Signum <(signe)> Martini Guillelmi. Signum <(signe)> Bernardi de 
Claro Monte.